- 1 -

关于松江区 2025年度科普项目立项的通知

各有关单位:

根据《松江区科普项目管理办法》和《关于发布 2025 年松江

区科普项目申报指南的通知》，经申报推荐、形式审查、专家评

审、立项公示等程序，现对《上海天文台佘山科普教育基地系列

科普活动》等 131 个项目予以立项。请各项目承担单位做好项目

组织实施和管理工作，确保按期完成项目任务目标。

特此通知。

附件：1.松江区 2025 年度科普项目立项清单（立项资助类）

2.松江区 2025年度科普项目立项清单（立项不资助类）

上海市松江区科学技术委员会

2025 年 8 月 22 日

松科委〔2025〕24 号

上海市松江区科学技术委员会

- 2 -

附件 1

松江区 2025年度科普项目立项清单
（立项资助类）

序

号
项目编号 单位 项目名称

拟资助金额

（万元）

1 2025SJKPZ001
上海天文台佘山科普教育基地有

限公司

上海天文台佘山科普教育基地系列

科普活动
10

2 2025SJKPZ002 上海玄风航空科技有有限公司
“逐梦低空，智启未来"低空经济科

普活动
6

3 2025SJKPZ003 上海辰山植物园 “绣球园艺家”系列科普活动 3.6

4 2025SJKPZ004 上海市科技传播学会 “智创未来”青少年科创实践活动 4.8

5 2025SJKPZ005 上海市松江区灵长类脑研究中心
《脑机接口：未来人机融合的钥匙》

系列科普活动
5

6 2025SJKPZ006 上海华尔康口腔门诊部 口腔健康科普活动 2

7 2025SJKPZ007 上海松珈蓝文化发展有限公司 九亭镇“汇课堂”社区书院 5

8 2025SJKPZ008 上海慧兴米农副产品有限公司

“九育绿海 亭新未来”——2025 松

江区九亭镇 青少儿“生态科普进校

园”实践活动

8

9 2025SJKPZ009 上海年初二智能科技有限公司 青苗计划--青少年科技教育活动 4

10 2025SJKPZ010 上海米洋文化科技有限公司

从气象符号到消费符号：气象文创产

品研究初探——以松江气象 IP“云小

间”衍生文创为例

4

11 2025SJKPZ011 上海奥强文化传媒有限公司
心享科技，文润青春 —— 松江流动

科普嘉年华
5

12 2025SJKPZ012
上海市松江区中山街道小贝壳困

境儿童服务中心
“电子工程师”科普课程 6

13 2025SJKPZ013 上海双友广告设计制作有限公司 G60 科创营 8

14 2025SJKPZ014 上海工程技术大学 “现代节能新技术”专题科普活动 7

- 3 -

序

号
项目编号 单位 项目名称

拟资助金额

（万元）

15 2025SJKPZ015 上海工程技术大学
“氢”擎启航，绿能同行

——零碳交通系列科普活动
8

16 2025SJKPZ016 上海工程技术大学
隐形的威胁，贴身的防护—揭开衣物

抗菌整理新奥秘
5

17 2025SJKPZ017 上海农林职业技术学院
田歌新韵·生态和鸣——松江非遗田

山歌生态文旅主题科普
2.5

18 2025SJKPZ018 上海农林职业技术学院 长三角现代农业科技科普展 8

19 2025SJKPZ019 上海市第一人民医院 “国医启民”中医养生科普丛书编撰 10

20 2025SJKPZ020 上海市第一人民医院
肌瘤永“尽”，肌腺永“除”——无

创磁波，“慈”波永驻
2

21 2025SJKPZ021 上海市第一人民医院
“人工智能+”在前列腺癌诊疗中的

应用
3

22 2025SJKPZ022 上海市第一人民医院
“肠”见真相，“早”见生机－结直

肠癌预防及早筛系列科普
5

23 2025SJKPZ023 上海市第一人民医院

守护“心”命，“救”在身边－－年

轻人运动性猝死预防与急救系列科

普

5

24 2025SJKPZ024 上海市第一人民医院

主动防“萎”，守护“胃”来－ＡＩ

助力慢性萎缩性胃炎防治全生命周

期健康管理科普

3

25 2025SJKPZ025 上海市第一人民医院
“早熟”来敲门？识别与应对儿童性

早熟科普计划
5

26 2025SJKPZ026
上海交通大学医学院附属上海市

儿童医院

“童‘齿’无忧，AI 相伴”——儿童

口腔全麻技术科学认知与普及计划
2

27 2025SJKPZ027
上海市养志康复医院（上海市阳光

康复中心）

“健康乡村 糖防行动”--糖尿病讲

座入村科普活动
1.74

28 2025SJKPZ028
上海市养志康复医院（上海市阳光

康复中心）

知“帕”不害怕，康复来支招——帕

金森病患者社区和居家康复系列科

普

6

29 2025SJKPZ029 上海市松江区精神卫生中心
解码少年心，筑牢防护线——儿少心

理健康科普
2.5

30 2025SJKPZ030 上海市松江区妇幼保健所

点亮“心”灯，驱散迷雾——儿童心

理健康早期识别与发展促进科普行

动计划

2

31 2025SJKPZ031 上海市松江区妇幼保健院
“轻盆计划”——体重管理与盆底健

康科普行动
1.5

- 4 -

序

号
项目编号 单位 项目名称

拟资助金额

（万元）

32 2025SJKPZ032
上海市松江区泗泾镇社区卫生服

务中心

“银龄好眠”-社区老年人失眠改善

计划
0.68

33 2025SJKPZ033
上海市松江区中山街道社区卫生

服务中心

“识百草,护健康”社区中医药常见

病防治科普行动
1

34 2025SJKPZ034
上海市松江区新桥镇社区卫生服

务中心
居家老年人慢病自主管理健康科普 1

35 2025SJKPZ035
上海市松江区九亭镇社区卫生服

务中心

享“瘦”生活，健康同行—体重管理

科普项目
0.9

36 2025SJKPZ036
上海市松江区泖港镇社区卫生服

务中心

《许阿姨的降压历险记》系列科普小

品推广
0.9

37 2025SJKPZ037 上海市松江区泗泾医院
破“瘾”新防线：家校协同的青少年

社交媒体素养资源包开发与应用
1

38 2025SJKPZ038
上海市松江区九亭镇社区卫生服

务中心

卒中康复“家”课堂—脑卒中患者居

家护理实用指南
0.9

39 2025SJKPZ039
上海市松江区新浜镇社区卫生服

务中心

“浜”你来解“结”——全专结合模

式下打破农村肺结节人群健康误区

科普

0.55

40 2025SJKPZ040
上海市松江区叶榭镇社区卫生服

务中心
助力科学减重，中医在行动 1

41 2025SJKPZ041 上海市松江区中心医院
中医芳香疗法及其应用指引科普视

频制作及互联
0.9

42 2025SJKPZ042 上海市松江区妇幼保健院
A I 信息化科学管理助力产后黄金恢

复期
2.5

43 2025SJKPZ043 上海市松江区中心医院
“守护青春，无烟未来”青少年控烟

科普活动
1.5

44 2025SJKPZ044 上海市松江区方塔中医医院
成人肾结石成因与预防科普宣教项

目
1.5

45 2025SJKPZ045
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

《筑牢“防蚊盾”，告别“蚊虫”扰》

——防制登革热等蚊媒传染病系列

科普

3

46 2025SJKPZ046 上海市松江区泗泾医院
慢痛有“招”—慢性疼痛管理通识科

普
2.5

47 2025SJKPZ047
上海市松江区泗泾镇社区卫生服

务中心

《卫生小举动，健康大不同》—儿童

卫生习惯养成系列漫画
0.9

48 2025SJKPZ048 上海市松江区方塔中医医院
走出戒烟误区，迎接健康生活——如

何科学、轻松戒烟
1

49 2025SJKPZ049 上海市松江区妇幼保健院
无“烟”孕育，健康未来——孕产期

控烟科普
2

- 5 -

序

号
项目编号 单位 项目名称

拟资助金额

（万元）

50 2025SJKPZ050 上海市松江区妇幼保健院
守护新生命，护佑两代健康----消除

“艾梅乙”系列科普
1.875

51 2025SJKPZ051 上海市松江区中心医院
“医-药-体-食-心”全周期科学减重

场景科普工具包
2

52 2025SJKPZ052
上海市松江区方松街道社区卫生

服务中心

“肌”活健康 共筑夕阳红--肌少症

预防科普推广项目
0.5

53 2025SJKPZ053
上海市松江区新浜镇社区卫生服

务中心

知根知底知健康——让老年人“管住

嘴”的秘密
0.5

54 2025SJKPZ054
上海市松江区泖港镇社区卫生服

务中心

食养为基科学减重：社区老年居民体

重管理科普行动
1.5

55 2025SJKPZ055 上海市松江区妇幼保健所
“家庭健康启航”——婚孕保健一体

化科普生态构建与资源开发推广
2.05

56 2025SJKPZ056
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

“健康护盾”-家校医防协同干预模

式下儿童重点传染病防控科普系列

资源包的开发

2

57 2025SJKPZ057 上海市松江区医疗急救中心
“‘救’在身边”在校大学生应急救

护知识普及课程开发
0.75

58 2025SJKPZ058
上海市松江区新桥镇社区卫生服

务中心
百千万志愿者，创无结核社区 1

59 2025SJKPZ059
上海市松江区九里亭街道社区卫

生服务中心

“科学管理，轻盈生活”—体重管理

科普行动
1.88

60 2025SJKPZ060 上海市松江区泗泾医院
“知食分子养成计”-儿童青少年健

康饮食科普
0.81

61 2025SJKPZ061
上海市松江区岳阳街道社区卫生

服务中心

社区居民血管健康科普与早筛一体

化项目
1.5

62 2025SJKPZ062
上海市松江区方松街道社区卫生

服务中心
水健康-科学解密二次供水 0.58

63 2025SJKPZ063 上海市松江区方塔中医医院 古装微视频合集·系统说透“治未病” 1

64 2025SJKPZ064 上海市松江区中心医院
宅家也要稳稳的健康——老年慢病

共管秘籍
2

65 2025SJKPZ065
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

基于微信智能健康管家的精准健康

科普
2.2

66 2025SJKPZ066
上海市松江区泗泾镇社区卫生服

务中心

“静影心声”——沙画作品引导青少

年表达情绪
0.3

67 2025SJKPZ067
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

守护成长不“雾”扰——未成年人电

子烟防护科普与控烟监管协同推广

项目

0.735

- 6 -

序

号
项目编号 单位 项目名称

拟资助金额

（万元）

68 2025SJKPZ068
上海市松江区广富林街道社区卫

生服务中心

“非遗皮影，健康“童”行----儿童

健康体重
0.35

69 2025SJKPZ069 上海市松江区泗泾医院

"苔花初绽 育见新生"——新生儿常

见生理现象识别与家庭照护普及推

广

2

70 2025SJKPZ070 上海市松江区泗泾医院
青年卒中系列科普活动——别让青

春“梗”住了
0.6

71 2025SJKPZ071 上海市松江区妇幼保健院
科学孕育，助力分娩---“孕妈妈健

康营”系列科普活动
1.5

72 2025SJKPZ072
上海市松江区岳阳街道社区卫生

服务中心

科学减重，精准控糖——依托 MMC 对

糖尿病与糖前人群的体重管理系列

科普

0.5

73 2025SJKPZ073 上海市松江区中心医院 “星眠松江”社区睡眠健康促进行动 1.5

74 2025SJKPZ074
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

云间阿姐讲瘟病——用侬听得懂个

松江闲话
2

75 2025SJKPZ075 上海市松江区方塔中医医院
“这些穴位能自救！”——常见病取

穴科普
1

76 2025SJKPZ076
上海市松江区石湖荡镇社区卫生

服务中心

睛润浦江首——干眼症全周期健康

守护计划
1.465

77 2025SJKPZ077
上海市松江区广富林街道社区卫

生服务中心

“中”气十足瘦身记，“社”彩斑斓

健康季——中医体重管理健康科普

计划

0.35

78 2025SJKPZ078
上海市松江区岳阳街道社区卫生

服务中心

融合社区健康文化的中老年人群健

康素养提升项目
1

- 7 -

附件 2

松江区 2025年度科普项目立项清单
（立项不资助类）

序号 项目编号 单位 项目名称

1 2025SJKPW001 上海市第一人民医院 “微笑松江，从齿开始”市一口腔科普教育基地

2 2025SJKPW002 上海市第一人民医院 急诊科那些事－系列科普

3 2025SJKPW003 上海农林职业技术学院 “守艺兴农” 非遗创新传承系列科普活动

4 2025SJKPW004 上海农林职业技术学院
"萌宠科学堂"—松江区文明养宠三维科普体系建

设

5 2025SJKPW005 上海科创职业技术学院 折叠世界，折纸机器人科普探索

6 2025SJKPW006 上海市松江区血站
生命补给站——跨学段血液健康科普进校园公益

活动

7 2025SJKPW007
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

登革热和 Ta 的朋友们：脱口秀领衔的全媒介防疹

科普

8 2025SJKPW008
上海市松江区新浜镇社区卫生服务

中心
"肺"常警报——老年肺炎的沉默信号与防救密码

9 2025SJKPW009
上海市松江区佘山镇社区卫生服务

中心

“胃”您健康，呵护“脾”安 ——社区脾胃健

康科普驿站

10 2025SJKPW010
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

基于生成式人工智能辅助的公卫人文科普视频制

作流程机制探索

11 2025SJKPW011 上海市第五康复医院 去伪存真 衷中参西话健康

12 2025SJKPW012
上海市松江区中山街道社区卫生服

务中心

不要“癌”上我：肿瘤早期筛查与预防系列科普模

式创新实践

13 2025SJKPW013
上海市松江区佘山镇社区卫生服务

中心

“告别难言之隐”-社区女性压力性尿失禁科普宣

传

14 2025SJKPW014 上海市第五康复医院 “三师协同”科学减重与运动康复科普行动

15 2025SJKPW015
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）
“银龄心晴”老年心理健康促进科普项目

- 8 -

序号 项目编号 单位 项目名称

16 2025SJKPW016
上海市松江区广富林街道社区卫生

服务中心

守护每一颗“星星”，不止在“孤独日”——儿童

孤独症系列科普作品

17 2025SJKPW017 上海市松江区中心医院 “畅快呼吸”—过敏性鼻炎科普惠民行动

18 2025SJKPW018 上海市松江区精神卫生中心
基于“双维分析”模式下职业人群心理健康定制化

路径研究及推广

19 2025SJKPW019 上海市松江区九亭医院 读懂检验报告单系列科普的创作与推广

20 2025SJKPW020
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

肠享健康，早筛护航——松江区 50-74 岁社区居民

大肠癌筛查促进科普项目

21 2025SJKPW021 上海市松江区中心医院 眼科医生最希望就医患者知道的几件事

22 2025SJKPW022 上海市松江区中心医院 呵护颅脑健康——认识不一样的“脑出血”

23 2025SJKPW023
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）

“科学防慢病·谣言止于知”——松江区慢性病防

控科普资源包开发与精准推送

24 2025SJKPW024
上海市松江区疾病预防控制中心

（上海市松江区卫生健康监督所）
爱美更要懂美--松江区医疗美容科普主题宣传

25 2025SJKPW025
上海市松江区石湖荡镇社区卫生服

务中心

“守护小苗苗” —— 小儿常见疾病居家护理系列

科普

26 2025SJKPW026 上海市松江区中心医院 药物的正确打开方式，助力减重调脂双达标

27 2025SJKPW027 上海市松江区泗泾医院
家庭赋能，悦老无忧---提升社区老年认知症照护

健康素养行动

28 2025SJKPW028
上海市松江区洞泾镇社区卫生服务

中心

“健康瘦”科普行动—破解减重误区，传递科学方

法

29 2025SJKPW029
上海市松江区泗泾镇社区卫生服务

中心
营养动画工坊：儿童膳食科普短视频集

30 2025SJKPW030
上海市松江区佘山镇第二社区卫生

服务中心
“脂”为健康，高脂血症与体重管理健康科普

31 2025SJKPW031 上海市松江区泗泾医院 记忆不“迷路”：全家动手搭起认知健康防护网

32 2025SJKPW032 上海市松江区方塔中医医院 中医教您“蛋”定养生：从食疗到外治的出圈指南

33 2025SJKPW033 上海市第五康复医院 告别面容焦虑，让儿童及青少年倍儿自信

34 2025SJKPW034 上海市松江区妇幼保健院
解码“一人吃两人补”迷思 —— 孕中晚期科学饮

食管理系列科普

- 9 -

序号 项目编号 单位 项目名称

35 2025SJKPW035 上海市松江区九亭医院 高血压健康科普 —— 远离健康 “高压线”

36 2025SJKPW036
上海市松江区小昆山镇社区卫生服

务中心

健康体重“双管齐下”，成人超重肥胖的饮食与运

动管理科普

37 2025SJKPW037 上海市松江区中心医院 双语聊“头昏”——适老化健康科普矩阵

38 2025SJKPW038 上海市松江区中心医院
当“高龄”遇上“重负”--守护高龄胖妈妈孕产安

全科普“连续剧”

39 2025SJKPW039 上海市松江区中心医院 银发护航：老年人家庭用药科普资源包开发

40 2025SJKPW040 上海市松江区泗泾医院 “甲状腺、乳腺彩超光影 ”系列科普

41 2025SJKPW041 上海市松江区泗泾医院
《居家用药》——药品说明书“您”不容忽视的细

节!

42 2025SJKPW042 上海市松江区泗泾医院 儿童青少年用药误区及合理用药展览宣教

43 2025SJKPW043
上海市松江区永丰街道社区卫生服

务中心

“护膝从你我开始”-社区中老年人膝骨关节炎的

健康科普

44 2025SJKPW044
上海市松江区新桥镇社区卫生服务

中心

您身边的皮肤卫士：老年湿疹与带状疱疹综合宣教

攻略

45 2025SJKPW045
上海市松江区九亭镇社区卫生服务

中心
职场“脂”防战：音乐-桌游-VR 三维科普范示计划

46 2025SJKPW046
上海市松江区叶榭镇社区卫生服务

中心

深夜的窒息警报--阻塞性睡眠呼吸暂停系列健康

科普

47 2025SJKPW047 上海市松江区中心医院
职场颈椎保卫战——“体医融合”铸就健康颈椎系

列科普

48 2025SJKPW048 上海市松江区中心医院
化妆品安全与科学使用全景指南：从成分解析、精

准护肤到不良反应应对

49 2025SJKPW049 上海市松江区精神卫生中心 “逸课堂”——科普助力青少年心理健康

50 2025SJKPW050 上海市松江区中心医院 基于自媒体的甲状腺疾病科普策略与探索

51 2025SJKPW051
上海市松江区中山街道社区卫生服

务中心
康复十大误区揭秘：你的健康你做主

52 2025SJKPW052
上海市松江区小昆山镇社区卫生服

务中心
和睡眠障碍“说拜拜”——您身边的睡眠加油站

53 2025SJKPW053
上海市松江区车墩镇社区卫生服务

中心

“健康体重，甜蜜同行”—社区糖尿病患者体重管

理

- 10 -

上海市松江区科委办公室 2025年 9月 1日印发